
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2019-31 del 22/03/2019

Oggetto Direzione Amministrativa.  Approvazione del programma 
biennale degli  acquisti  di forniture e servizi per gli anni 
2019-2020.

Proposta n. PDEL-2019-32 del 22/03/2019

Struttura proponente Direzione Amministrativa

Dirigente proponente Razzaboni Massimiliana

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 22 (ventidue) marzo 2019 (duemiladiciannove), presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa.  Approvazione del  programma biennale degli 

acquisti di forniture e servizi per gli anni 2019-2020.

VISTI:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare gli artt. 21 

“Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti” e 216 “disposizioni transitorie e di 

coordinamento”;

- il Decreto Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 16/1/2018 n. 14 (in G.U. 9/3/2018 

n. 57) “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  del  programma  biennale  per  l'acquisizione  di 

forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

- il Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, approvato 

con D.D.G. n. 79 del 24/09/2018;

- il  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse dell’Agenzia, 

come da D.D.G. n. 130 del 21/12/2018;

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n. 114 del 21/12/2018 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  dell'Agenzia  per  la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna per il triennio 2019-2021, del 

Piano Investimenti 2019-2021, del Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2019, 

del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2019”;

- la D.D.G. n. 115 del 21/12/2018 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di  esercizio e 

investimenti per l'anno 2019 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna”;

- la D.D.G. n. 93 del 26/10/2018 recante “Direzione Amministrativa.  Area Acquisizione 

Beni e Servizi.  Approvazione dell’elenco delle forniture e servizi di valore superiore a 

1.000.000,00 di Euro, previste per il biennio 2019-2020, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 

50/2016”;

CONSIDERATO:

- che  ai  sensi  dell’art.  21,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  “Le  amministrazioni 

aggiudicatrici  adottano  il  programma  biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  e  il 

programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  nonché  i  relativi  aggiornamenti  annuali.  I 

programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 

bilancio”;



- che ai sensi dell’art. 21, comma 6, primo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 “Il programma 

biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di 

beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 euro;

- che ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, “Il programma biennale degli 

acquisti  di beni e il  programma annuale triennale dei lavori  pubblici,  nonché i relativi 

aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del 

Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  e  dell’Osservatorio  regionale  dei  contratti 

pubblici”;

- che ai  sensi  dell'art.  6  comma 1,  del  D.M. n.  14 del  16 gennaio 2018, il  programma 

biennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  nonché  i  relativi  elenchi  annuali  e 

aggiornamenti annuali sono adottati nel rispetto di quanto previsto dall’art. 21 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e sulla base di schemi-tipo di cui all’Allegato II al presente decreto;

- che  ai  sensi  dell'art.  7,  comma  6,  del  decreto  suddetto,  il  programma  biennale  degli 

acquisti di forniture e servizi e il relativo elenco annuale devono essere approvati entro 

novanta  giorni  dalla  data  di  decorrenza  degli  effetti  del  proprio  bilancio,  secondo 

l’ordinamento di ciascuna amministrazione;

DATO ATTO:

- che ai sensi dell’art. 2 “Programmazione”, comma 1, del Regolamento per la disciplina 

dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture,  Arpae approva,  con delibera  del  Direttore 

Generale entro il mese di ottobre di ogni anno, l’elenco delle acquisizioni di forniture e 

servizi di importi superiore a 1 milione di euro che si prevedono di inserire nel successivo 

programma  biennale  delle  forniture  e  servizi,  al  fine  della  comunicazione  al  Tavolo 

Tecnico dei soggetti di cui all’art. 9 del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, per le rispettive attività 

di competenza;

- che l’elenco delle  forniture e servizi  d'importo superiore a un milione di Euro è stato 

trasmesso in data 31/10/2018, via pec, al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori di cui 

all'art.  9 del D.L. n. 66/2014, con le modalità  stabilite da Consip,  come da D.D.G. n. 

96/2018;

- che ai sensi dell’art.  2, comma 2, del soprarichiamato  Regolamento “Arpae adotta, con 

delibera del Direttore Generale entro il 31 marzo di ciascun anno, il programma biennale 

degli acquisti di forniture e servizi nonchè i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei 

documenti programmatori e in coerenza con il bilancio, secondo le disposizioni dell’art. 

21 del D.Lgs. n. 50/2016 e del D.M. n. 14/2018”;

- che ai sensi dell’art.  2, comma 4, del citato Regolamento, è previsto che “Nell’ambito 



dell’organizzazione  di  Arpae  la  struttura  competente  e  il  soggetto  referente  per  la 

redazione del programma biennale sono l’Area Acquisizione Beni e Servizi e il rispettivo 

Responsabile”;

RICHIAMATA:

- la  D.D.G.  n.  90  del  26/10/2018  con  la  quale  è  stato  approvato  il  nuovo  assetto 

organizzativo, con decorrenza 1/01/2019, con ridefinizione delle competenze dei servizi 

dell'Agenzia,  con  conseguente  ridenominazione  degli  stessi,  in  base  al  quale  l’Area 

Acquisizione Beni e Servizi è stata ridenominata Servizio Acquisti;

RILEVATO:

- che  sono  state  raccolte  da  parte  del  Servizio  Acquisti  le  proposte  delle  procedure  di 

acquisto  di  forniture  e  servizi  che  le  strutture  dell'Agenzia,  in  conformità  al  manuale 

organizzativo  e  al  regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse 

dell’Agenzia,  intendono realizzare per il  prossimo biennio 2019-2020, di valore pari  o 

superiore a 40.000,00 Euro;

- che sulla base delle proposte pervenute è stato predisposto a cura del Servizio Acquisti:

- il  quadro  delle  risorse  necessarie  alla  realizzazione  del  programma,  conforme 

all’allegato II – Scheda A del D.M. n. 14 del 16 gennaio 2018;

- l’elenco degli acquisti del programma, conforme all’allegato II – Scheda B del D.M. n. 

14 del 16 gennaio 2018;

DATO ATTO:

- che i costi per far fronte alle esigenze contemplate nel programma biennale 2019-2020 

sono stati previsti nei documenti programmatori e di bilancio approvati con D.D.G. n. 114 

e 115 del 21/12/2018;

- che ove necessario, il programma qui approvato potrà essere modificato con successiva 

deliberazione, ai sensi dell’art. 7, comma 8 del D.M. n. 14/2018 cit.;

- che la progettazione di dettaglio delle forniture e servizi da acquisire sarà effettuata dai 

singoli dirigenti con l'adozione delle determine a contrarre, che approveranno tutti gli atti 

riferiti  alle  singole  procedure,  secondo  quanto  previsto  dal  Regolamento  Arpae  per  la 

disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  e  dal  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

RITENUTO per tutto quanto sopra esposto:

- di approvare, ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, dell'art. 7 del D.M. n. 14/2018 e 

dell’art.  2  del  Regolamento  Arpae  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e 

forniture  il  programma biennale  2019-2020 degli  acquisti  di  beni  e servizi  di  importo 



unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 Euro (IVA esclusa), così costituito:

- quadro  delle  risorse  necessarie  alla  realizzazione  del  programma,  conforme 

all’allegato II – Scheda A del D.M. n. 14 del 16 gennaio 2018;

- elenco degli acquisti del programma, conforme all’allegato II – Scheda B del D.M. n. 

14 del 16 gennaio 2018;

allegati sub A) e B) al presente atto quali parti integranti e sostanziali;

- di dare atto che referente del programma è la Dott.ssa Elena Bortolotti, Responsabile del 

Servizio Acquisti,  che provvederà agli  adempimenti  di  pubblicità  di cui all’art.  29 del 

D.Lgs. n. 50/2016;

SU PROPOSTA:

- della Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, Direttore Amministrativo, la quale ha espresso il 

proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  Bilancio  e 

Controllo  Economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  per 

l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 130 

del 21/12/2018;

ACQUISITO:

- il parere favorevole del Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni; 

DATO ATTO:

- che Responsabile del Procedimento ai fini del presente atto è la Dott.ssa Elena Bortolotti, 

Responsabile del Servizio Acquisti;

DELIBERA

1. di approvare, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, dell'art. 7 del D.M. n. 14/2018 e 

dell’art.  2  del  Regolamento  Arpae  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e 

forniture,  il  programma biennale  2019-2020 degli  acquisti  di  beni  e servizi  di  importo 

unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 Euro (IVA esclusa), così costituito:

- quadro  delle  risorse  necessarie  alla  realizzazione  del  programma,  conforme 

all’allegato II – Scheda A del D.M. n. 14 del 16 gennaio 2018;

- elenco degli acquisti del programma, conforme all’allegato II – Scheda B del D.M. n. 

14 del 16 gennaio 2018;

allegati sub A) e B) al presente atto quali parti integranti e sostanziali;

2. di dare atto che referente del programma è la Dott.ssa Elena Bortolotti, Responsabile del 



Servizio Acquisti,  che provvederà agli  adempimenti  di  pubblicità  di cui all’art.  29 del 

D.Lgs. n. 50/2016;

3. di dare atto che la progettazione di dettaglio delle forniture e servizi da acquisire sarà 

effettuata  dai  singoli  dirigenti  con  l'adozione  delle  determine  a  contrarre,  che 

approveranno  tutti  gli  atti  riferiti  alle  singole  procedure,  secondo  quanto  previsto  dal 

Regolamento  Arpae  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  e  dal 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

4. di dare atto che ove necessario, il programma qui approvato potrà essere modificato con 

successiva deliberazione, ai sensi dell’art. 7, comma 8 del D.M. n. 14/2018.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



ALLEGATO II - SCHEDA A: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2019/2020
DELL'AMMINISTRAZIONE ARPAE Ag. Regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia Romagna

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

2,330,600.00 2,917,200.00 5,247,800.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

8,681,683.673,281,017.34 5,400,666.33

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

BORTOLOTTI ELENA

0.00 0.000.00

5,611,617.34 13,929,483.678,317,866.33

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



ALLEGATO II - SCHEDA B: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2019/2020
DELL'AMMINISTRAZIONE ARPAE Ag. Regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia Romagna

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S04290860370201900002
No Servizi

Servizi
Assicurativi

polizza
Responsabilità

Civile
Patrimoniale

BORTOLOTTI
ELENA

3666516000-0 2ITH552019 1 20,000.00Si 36,667.003,333.00 60,000.00 0.00

S04290860370201900003
No Servizi

Servizi
Assicurativi

polizza Tutela
legale

BORTOLOTTI
ELENA

3666513000-9 2ITH552019 1 21,333.00Si 39,112.003,555.00 64,000.00 0.00

S04290860370201900004
No Servizi

Servizio di
biglietteria aerea
per le trasferte di
lavoro delle sedi

di Bologna

BORTOLOTTI
ELENA

2463512000-1 2ITH552019 1 24,000.00Si 24,000.000.00 48,000.00 0.00

F04290860370201900001
No Forniture

Fornitura di
carburante per
autotrazione

mediante fuel card
per le sedi delle

province dell'Area
Centro

FORTISTEFANO 3609134000-8 1ITH552019 1 17,333.36Si 21,666.6512,999.99 CONSIP000022612052,000.00 0.00

F04290860370201900002
No Forniture

Fornitura di
carburante per
autotrazione

mediante fuel card
per  le sedi delle

province dell'Area
Ovest

CELLA ESTERINA 3609134000-8 1ITH552019 1 25,000.00Si 31,246.0018,754.00 CONSIP000022612075,000.00 0.00

F04290860370201900003
No Forniture

Fornitura di
carburante per
autotrazione

mediante fuel card
per le sedi delle

province dell'Area
Est

VICARILUIGI 3609134000-8 1ITH552019 1 21,333.30Si 26,666.7016,000.00 CONSIP000022612064,000.00 0.00

F04290860370201900004
No Forniture

Fornitura di
materiale cartario
monouso igienico

sanitario e
detergenti

BORTOLOTTI
ELENA

3633760000-5 2ITH552019 1 40,000.00Si 60,000.0020,000.00
agenzia regionale
INTERCENT-ER

0000246017120,000.00 0.00

S04290860370201900005
No Servizi

Servizio di
portierato per la

sede della
Direzione

Generale di Arpae

MALOSSINIANDR
EA

3698341120-2 2ITH552019 1 24,000.00Si 24,000.0024,000.00
agenzia regionale
INTERCENT-ER

000024601772,000.00 0.00

S04290860370201900008
No Servizi

Servizi di
impaginazione e

grafica della
reportistica di

Arpae per gli anni
2019-2021

FOLLISTEFANO 3679822500-7 2ITH552019 1 22,000.00No 22,000.0022,000.00 66,000.00 0.00

S04290860370201900009
No Servizi

Servizio per
analisi

merceologiche
rifiuti

GRAMELLINICAR
LA

990710000-7 1ITH552019 1 0.00Si 0.0060,000.00 60,000.00 0.00

S04290860370201900010
No Servizi

Servizio di
taratura fonometri RICCISUSANNA 4850433000-9 2ITH552019 1 12,500.00No 27,083.0010,417.00 50,000.00 0.00

S04290860370201900011
No Servizi

Servizio indagini
morfobatimetriche

Programma
Strategia marina

(Programma
operativo attività

2019)

FERRARICARLA
RITA

673112000-0 1ITH582019 J25B17000520005 1 0.00No 0.0070,000.00 70,000.00 0.00

F04290860370201900005
No Forniture

Fornitura di
gasolio da

riscaldamento
VICARILUIGI 809135100-5 2ITH572019 1 50,000.00Si 0.0020,000.00 CONSIP000022612070,000.00 0.00

S04290860370201900013
No Servizi

Servizio di
portierato e

televigilanza sede
APA

METROPOLITAN
A

MACCAFERRINA
DIA

3698341120-2 2ITH552019 1 24,000.00Si 40,000.008,000.00
agenzia regionale
INTERCENT-ER

000024601772,000.00 0.00

S04290860370201900016
No Servizi

Servizio di
sorveglianza

sanitaria ex D.Lgs
81/08 e s.m.i.

MARCHESIELLO
MARIA GRAZIA

3685141000-9 1ITH552019 1 130,000.00Si 130,000.00140,000.00 CONSIP0000226120400,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S04290860370201900017
No Servizi

Servizio di
sorveglianza fisica

ex D.Lgs
230/1995

MARCHESIELLO
MARIA GRAZIA

3690520000-8 1ITH552019 1 40,000.00Si 40,000.0040,000.00 120,000.00 0.00

S04290860370201900019
No Servizi

Servizio in materia
previdenziale/pen

sionistica
MANARESILIA 1275320000-5 2ITH552019 1 39,166.66Si 7,833.340.00 47,000.00 0.00

S04290860370201900020
No Servizi

Servizio di
consulenza

tecnico/scientifica
per le  attività
previste dal
progetto di

cooperazione
europea

"ADRIREEF -
innovative

exploitation of
Adriatic Reefs in

order to
strengthen blue

economy" -
19ADH

REBUCCIALBERT
O

2490713000-8 1ITH582019
C66H18000200004

1 43,200.00No 7,200.0021,600.00 72,000.00 0.00

F04290860370201900006
No Forniture

Fornitura di
energia elettrica

2020

CANDELICLAUDI
O

1209310000-5 1ITH552019 1
1,100,000.00

Si 0.000.00
agenzia regionale
INTERCENT-ER

0000246017
1,100,000.00

0.00

F04290860370201900008
Si Forniture

 Fornitura di gas
naturale 2019-

2020

CANDELICLAUDI
O

1209300000-2 1ITH552019 1 198,750.01Si 0.0066,249.99
agenzia regionale
INTERCENT-ER

0000246017265,000.00 0.00

S04290860370201900021
No Servizi

Servizio di pulizia,
sanificazione e
servizi ausiliari

BORTOLOTTI
ELENA

3690919000-2 2ITH552019 1 850,000.00Si
1,416,666.64

283,333.36
agenzia regionale
INTERCENT-ER

0000246017
2,550,000.00

0.00

S04290860370201900022
No Servizi

Servizio
manutenzione

ordinaria e
straordinaria auto

CANDELICLAUDI
O

4850112000-3 2ITH552019 1 110,000.00Si 270,000.0060,000.00 440,000.00 0.00

S04290860370201900023
No Servizi

Servizio
manutenzione

verde sedi Arpae
di  via Po e

Triachini

CANDELICLAUDI
O

2477340000-5 2ITH552019 1 22,500.00Si 13,125.009,375.00 45,000.00 0.00

S04290860370201900024
No Servizi

Servizi di
architettura e

ingegneria sede di
Forlì

CANDELICLAUDI
O

1271300000-1 2ITH582019 1 100,000.00No 0.00200,000.00 300,000.00 0.00

S04290860370201900025
No Servizi

Servizi di
architettura e

ingegneria sede di
Parma

CANDELICLAUDI
O

1271300000-1 2ITH522019 1 80,000.00No 0.00150,000.00 230,000.00 0.00

S04290860370201900026
No Servizi

Servizio di
facchinaggio

CANDELICLAUDI
O

3663110000-3 2ITH552019 1 75,000.00Si 75,000.00100,000.00
agenzia regionale
INTERCENT-ER

0000246017250,000.00 0.00

F04290860370201900010
No Forniture

Fornitura di cappe
per il laboratorio
della sede Arpae

di  Piacenza

CANDELICLAUDI
O

1239141500-7 2ITH512019 1 0.00No 0.0050,000.00 50,000.00 0.00

F04290860370201900011
No Forniture

Fornitura di arredi
per ufficio

CANDELICLAUDI
O

1244115800-7 2ITH552019 1 50,000.00No 0.00150,000.00
agenzia regionale
INTERCENT-ER

0000246017200,000.00 0.00

F04290860370201900012
No Forniture

Fornitura licenze
software Cem

SANTOVITOPIER
O

2448218000-9 2ITH552019 1 0.00No 0.0080,000.00 80,000.00 0.00

F04290860370201900013
No Forniture

Fornitura licenze
Esri

SANTOVITOPIER
O

3648218000-9 2ITH552019 1 70,000.00Si 90,000.0040,000.00 200,000.00 0.00

F04290860370201900014
No Forniture

Fornitura  licenze
Vmware

SANTOVITOPIER
O

3648218000-9 1ITH552019 1 43,000.00Si 44,000.0043,000.00 130,000.00 0.00

S04290860370201900027
No Servizi

 Servizio di
manutenzione Hw

e Sw

SANTOVITOPIER
O

3672267000-4 1ITH552019 1 200,000.00Si
1,300,000.00

0.00 CONSIP0000226120
1,500,000.00

0.00

S04290860370201900028
No Servizi

Servizi di sviluppo
evoluzione e
gestione dei
sistemi info
ambientali

SANTOVITOPIER
O

2471300000-1 1ITH552019 1 100,000.00Si 100,000.000.00 CONSIP0000226120200,000.00 0.00

F04290860370201900015
No Forniture

Fornitura licenze
Oracle

SANTOVITOPIER
O

3648218000-9 1ITH552019 1 33,000.00Si 67,000.000.00 100,000.00 0.00

S04290860370201900030
No Servizi

Servizio di
noleggio

apparecchiature
multifunzione

SANTOVITOPIER
O

6030121100-4 2ITH552019 1 25,000.00Si 65,000.000.00 CONSIP000022612090,000.00 0.00

S04290860370201900031
No Servizi

 Servizio di
raccolta e

smaltimento rifiuti
speciali di natura

chimica

ROSSILEONELLA 3690512000-9 1ITH552019 1 33,000.00Si 42,000.0025,000.00 100,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S04290860370201900032
No Servizi

Servizio di
raccolta e

smaltimento rifiuti
radioattivi

ROSSILEONELLA 690512000-9 1ITH552019 1 0.00No 0.00200,000.00 200,000.00 0.00

F04290860370201900018
No Forniture

Fornitura per
circuiti di

laboratorio

GRAMELLINICAR
LA

2479132000-8 2ITH552019 1 40,000.00Si 20,000.0020,000.00 80,000.00 0.00

S04290860370201900033
No Servizi

Servizio suddiviso
in lotti di

manutenzione per
attrezzature da

laboratorio -
media alta
tecnologia

ROSSILEONELLA 3650410000-2 1ITH552019 1 500,000.00Si 750,000.00250,000.00
1,500,000.00

0.00

F04290860370201900019
No Forniture

Fornitura gas
tecnici e miscele

di laboratorio
ROSSILEONELLA 3624110000-8 1ITH552019 1 150,000.00Si 225,000.0075,000.00 450,000.00 0.00

F04290860370201900020
No Forniture

Fornitura,
suddivisa in lotti,

di materiale
monouso e

accessori per
strumentazione da

laboratorio

ROSSILEONELLA 3633190000-8 2ITH552019 1 133,000.00Si 189,000.0078,000.00 400,000.00 0.00

F04290860370201900021
No Forniture

Fornitura di
materiale da
laboratorio in

vetro

ROSSILEONELLA 3633793000-5 2ITH552019 1 16,000.00Si 20,000.004,000.00 40,000.00 0.00

F04290860370201900022
No Forniture

Fornitura,
suddivisa in lotti,

di reagenti da
laboratorio di tipo

chimico e
microbiologico e
supplementi per

colture
microbiologiche
miniaturizzati.

ROSSILEONELLA 3633696500-0 2ITH552019 1 215,000.00Si 376,000.0054,000.00 645,000.00 0.00

F04290860370201900023
No Forniture

Fornitura,
suddivisa in lotti,
di materiale vario

da laboratorio,
filtrazione acque e

colture cellulari

ROSSILEONELLA 2433190000-8 2ITH552019 1 100,000.00Si 75,000.0025,000.00 200,000.00 0.00

F04290860370201900025
No Forniture

Fornitura di cappe
di tipo chimico e di

tipo
microbiologico per
la nuova sede del

laboratorio di
Ravenna

ROSSILEONELLA 1239141500-7 1ITH572019 1 0.00No 0.00800,000.00 800,000.00 0.00

S04290860370201900034
No Servizi

Servizi e risorse di
supercalcolo per
la modellistica

numerica
meteorologica e

marina

PACCAGNELLATI
ZIANA

1272322000-8 1ITH552019 1 0.00Si 0.00
1,000,000.00 1,000,000.00

0.00

F04290860370201900026
No Forniture

Fornitura in lotti di
palloni e

radiosonde per
radiosondaggio

ALBERONIPIER
PAOLO

2432570000-9 22019 1 100,000.00No 0.00100,000.00 200,000.00 0.00

S04290860370201900036
No Servizi

Servizio per
gestione operativa

della
comunicazione di
AllertameteoER

NANNISANDRO 2472422000-4 1ITH552019 1 90,000.00No 0.0090,000.00 180,000.00 0.00

S04290860370201900037
No Servizi

Servizio di
manutenzione e
gestione dello

spazio web per la
valutazione, la
gestione del

rischio e delle
allerte nella

Regione Emilia
Romagna

NANNISANDRO 2472422000-4 1ITH552019 1 75,000.00Si 0.0075,000.00 CONSIP0000226120150,000.00 0.00

F04290860370201900027
No Forniture

Fornitura gas
tecnici

ROSSILEONELLA 624110000-8 1ITH552019 1 0.00Si 0.0065,000.00 65,000.00 0.00

F04290860370201900028
No Forniture

Fornitura sviluppo
rete RIRER

(DPCM)

 DI LORENZO
MICHELE

1248214000-1 2ITH552019 1 0.00No 0.00400,000.00 400,000.00 0.00

F04290860370201900029
No Forniture

Fornitura modifica
schema

polarimetrico
dell'apparato

radar

ALBERONIPIER
PAOLO

1231710000-6 2ITH552019 1 200,000.00No 0.000.00 200,000.00 0.00

F04290860370201900030
No Forniture

Fornitura upgrade
portale allerte e
manutenzioni

evolutive
NANNISANDRO 2472000000-5 1ITH552019 1 49,000.00Si 0.00152,000.00 CONSIP0000226120201,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

F04290860370201900031
No Forniture

Fornitura per
l'ampliamento

Cluster linux per
progetto  EU CEF

MISTRAL

PACCAGNELLATI
ZIANA

630210000-4 1ITH552019 1 0.00No 0.0080,000.00 80,000.00 0.00

S04290860370201900038
No Servizi

Servizio di
assistenza tecnica

per la
programmazione,

la gestione,
lattuazione e il

monitoraggio delle
attività previste
dal progetto di
cooperazione
denominato

GECO 2

 MARLETTO
VITTORIO

2772224000-1 1ITH552019 1 0.00No 0.00190,000.00 190,000.00 0.00

S04290860370201900039
No Servizi

Servizio di
manutenzione

ordinaria  sistema
Autosonda - San
Pietro Capofiume

ALBERONIPIER
PAOLO

3650532000-3 1ITH552019 1 60,000.00Si 60,000.0060,000.00 180,000.00 0.00

S04290860370201900040
No Servizi

Servizio per lo
sviluppo del

software Riat plus
- progetto
PREPAIR

PACCAGNELLATI
ZIANA

1271356300-1 1ITH552019 1 0.00No 0.0092,000.00 92,000.00 0.00

S04290860370201900041
No Servizi

Servizio di
manutenzione e

assistenza
software di
contabilità

SANTOVITOPIER
O

2472261000-2 2ITH552019 1 34,000.00Si 0.0041,000.00 75,000.00 0.00

S04290860370201900042
No Servizi

Servizio di
manutenzione
della rete idro-

meteo-
pluviometrica

RIRER

BOTARELLI
LUCIO

3650510000-3 1ITH552019 1
1,230,000.00

Si
4,920,000.00

0.00
6,150,000.00

0.00

F04290860370201900032
No Forniture

Fornitura,
suddivisa in lotti,

di standard
organici ed

inorganici da
laboratorio

ROSSILEONELLA 3624000000-4 2ITH552019 1 77,000.00Si 140,000.0013,000.00 230,000.00 0.00

S04290860370201900043
No Servizi

Servizio lavanolo
indumenti

personale Servizi
Territoriali e

Servizi Sistemi
Ambientali

CAPUANOFABRI
ZIA

2498311000-6 2ITH532019 1 200,000.00No 200,000.000.00 400,000.00 0.00

S04290860370201900044
No Servizi

servizi di
consulenza in

ambito tributario-
fiscale e civilistico,
nonchè per attività
di formazione ad
essa correlata

BACCHI
REGGIANIGIUSE

PPE
3679221000-9 1ITH552019 1 12,500.00Si 37,500.000.00 50,000.00 0.00

S04290860370201900006
No Servizi

Servizi periodici di
stampa e

diffusione del
fascicolo

bimestrale della
rivista Ecoscienza

FOLLISTEFANO 2479824000-6 2ITH552020 1 8,500.00Si 41,500.000.00 50,000.00 0.00

S04290860370201900007
No Servizi

Servizi grafici
connessi alla

realizzazione della
rivista bimestrale

di Ecoscienza

FOLLISTEFANO 2479822500-7 2ITH552020 1 0.00Si 40,000.000.00 40,000.00 0.00

S04290860370201900012
No Servizi

Servizio indagini
morfobatimetriche

Programma
Strategia marina

(Programma
operativo attività

2020)

FERRARICARLA
RITA

673112000-0 1ITH582020 J25B17000520005 1 70,000.00No 0.000.00 70,000.00 0.00

S04290860370201900014
Si Servizi

Servizio di
portierato per la

sede Arpae AREA
CENTRO

FORTISTEFANO 3698341120-2 2ITH542020 1 13,500.00Si 67,500.000.00
agenzia regionale
INTERCENT-ER

000024601781,000.00 0.00

S04290860370201900018
No Servizi

Servizio di
rassegna stampa

quotidiana
telematica

MALOSSINIANDR
EA

3679820000-8 2ITH552020 1 1,250.00Si 43,750.000.00 45,000.00 0.00

F04290860370201900007
No Forniture

Fornitura di
energia elettrica

2021

CANDELICLAUDI
O

1209310000-5 1ITH552020 1 0.00Si
1,200,000.00

0.00
agenzia regionale
INTERCENT-ER

0000246017
1,200,000.00

0.00

F04290860370201900009
No Forniture

Fornitura di  gas
naturale 2020-

2021

CANDELICLAUDI
O

1209300000-2 1ITH552020 1 67,500.00Si 202,500.000.00
agenzia regionale
INTERCENT-ER

0000246017270,000.00 0.00

S04290860370201900029
No Servizi

Servizi sviluppo e
manutenzione

portali - spc cloud
SANTOVITOPIER

O
2448224000-4 2ITH552020 1 50,000.00Si 100,000.000.00 CONSIP0000226120150,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

F04290860370201900016
No Forniture

Fornitura per
rinnovo

infrastruttura Emc
Datadomain per

back up dati

SANTOVITOPIER
O

3672267000-4 2ITH552020 1 33,000.00Si 67,000.000.00 100,000.00 0.00

F04290860370201900017
Si Forniture

Fornitura di
sistema di

sicurezza Trend
Micro

SANTOVITOPIER
O

3664210000-1 2ITH552020 1 40,000.00Si 85,000.000.00
agenzia regionale
INTERCENT-ER

0000246017125,000.00 0.00

F04290860370201900024
No Forniture

Fornitura di
bottiglie sterili e

non sterili.
ROSSILEONELLA 3644618100-6 2ITH552020 1 8,500.00Si 91,500.000.00 100,000.00 0.00

S04290860370201900035
No Servizi

Servizi e risorse di
supercalcolo per
la modellistica

numerica
meteorologica e

marina

PACCAGNELLATI
ZIANA

2472322000-9 1ITH552020 1
1,000,000.00

Si
1,000,000.00

0.00
2,000,000.00

0.00

F04290860370201900033
No Forniture

Fornitura di
Software di
contabilità

comprensivo di
servizi di

avviamento e
manutenzione
quinquennale

SANTOVITOPIER
O

6072000000-5 2ITH552020 1 100,000.00No 150,000.000.00 250,000.00 0.00

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

BORTOLOTTI ELENA

28,051,000.00
(13)

5,611,617.34
(13)

14,121,516.33
(13)

0.00 (13)
8,317,866.33

(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. società partecipate o di scopo
7. contratto di disponibilità
8. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



ALLEGATO II - SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2019/2020
DELL'AMMINISTRAZIONE ARPAE Ag. Regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia Romagna

ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

BORTOLOTTI ELENA
(1) breve descrizione dei motivi

Note



N. proposta: PDEL-2019-32 del 22/03/2019

Centro di Responsabilità: Direzione Amministrativa

OGGETTO: Direzione  Amministrativa.  Approvazione  del  programma biennale
degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2019-2020.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto Dott.  Giuseppe Bacchi Reggiani,  Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data 22/03/2019
Il Dirigente


